C A S O 9.°

Ottavio diede ad Agostino in deposito un cavallo. Dopo qualche tempo Agostino richiese il cavallo, ed Ottavio negò di darglielo. Il giorno dopo fortuitamente perì. Cercasi di chi sia la perdita ?

La legge 12, §. 3, ff. *Deposit.* stabilisce, che quando il deposito viene richiesto, ed il depositario che può restituirlo non lo restituisce, si rende responsabile non solo della colpa levissima, ma ancora di tutti i casi fortuiti. « *Depositum, eo die quo depositi actum sit, periculo ejus, apud quem depositum fuerit, est, si judicii accipiendi tempore potuit id reddere reus, nec reddidit.* » Con questa disposizione della legge civile concorda anche il diritto canonico. Imperciocchè Gregorio IX, in *cap. Bona fid. 2 de deposit.* decretò. « *Facto vero culpa, vel mora praecedentibus, casus etiam fortuitus imputatur.* » Ora se Ottavio ricusò di restituire ad Agostino il cavallo, e questo fortuitamente morì il giorno appresso, egli è evidente, che Ottavio deve soffrirne la perdita, perchè ricusando la restituzione si è reso responsabile di tutti i casi fortuiti.

Per altro è da osservarsi, che se il cavallo fosse perito, perchè dovea perire necessariamente, come sarebbe se fosse stato attaccato da morbo, ecc., cosicchè quand' anche Ottavio l'avesse restituito, tuttavia sarebbe morto ; in questa ipotesi siccome la causa della perdita non proviene dal ritardo della restituzione, così Ottavio non è soggetto a compensarla. In questo modo dispone la legge *Si plures* 14, §. 1, ff. *Deposit.* in questi termini: « *Sive autem cum ipso, apud quem deposita res est, actum fuerit, sive cum haerede, ejus et sua natura res ante rem judicatam interciderit, veluti si homo mortuus fuerit, Sabinus et Cassius absolvi debere eum, cum quo actum est, dixerunt, quia aequum esset naturalem interitum ad actorem pertinere, ulique cum interitura esset res, etsi restituta esset actori.* » MONS. CALCAGNO.

C A S O 10.°

Flavio ricerca ad Ozia il suo deposito di lire mille, ed Ozia risponde, che nel giorno seguente glielo restituirà. Parte Flavio, e nella notte successiva gli assassini assaltano Ozia, e spogliano la di lui casa. Cercasi se Ozia sia tenuto a pagare le lire mille.

Da quanto abbiamo esposto nel caso precedente si raccoglie ad evidenza, che quando il depositario non restituisce il deposito dietro la ricerca del deponente, egli è responsabile anche dei casi fortuiti, per cui il deposito avesse a perire. La legge 5, ff. *de rebus cred.*, così si esprime: «*Quod te mihi dare oportuerat si id postea perierit, quam per te factum erit, quo minus id mihi dares tuum fore id detrimentum constat.*» Deve dunque Ozia pagare le lire mille. Nè può negarsi, ch'egli non sia tenuto a questa perdita. Imperciocchè mancò egli al dovere di depositario non restituendo sul momento il deposito richiesto, e quindi deve subire la pena della sua colpa. Nè si può dire, che dal caso fortuito a lui avvenuto non sia stato causa il suo ritardo, poichè se avesse restituite le lire mille a Flavio, non sarebbero queste state derubate dagli assassini. PONTAS.

C A S O 11.º

Filone ricusa di dare ad Annibale l'intero deposito, perchè gli è debitore di una somma. Cercasi se Filone possa compensarsi del suo credito, e restituire ad Annibale il rimanente?

Rispondo che no. Gregorio IX nel cap. *Bona fides 2, de Deposito* ha dichiarato, che non può lecitamente ammettersi qualunque compensazione: «*Sane depositori licuit pro voluntate sua depositum revocare, contra quod compensationi vel deductioni locus non fuit, ut Contractus, qui ex bona fide oritur ad perfidiam minime referatur, licet compensatio admittatur in aliis, si causa ex qua postulatur sit liquida.*» Nè diversamente dispongono le leggi civili. Anzi nella legge 11. C. *Depos.* è vietata perfino la compensazione di un deposito con altro deposito. Eccone i termini precisi: «*Si quis vel pecunias, vel res quasdam per depositionis acceperit titulum eas volenti, qui deposuit, reddere illico modis omnibus compellatur, nullamque compensationem, vel deductionem, vel doli exceptionem opponat, quasi et ipse quasdam contra eum, qui deposuit actiones personales, vel in rem, vel hypothaccariam praetendens: eum non sub hoc modo depositum acceperit, ut non concessa ei retentio generetur, et Contractus, qui a bona fide oritur, ad perfidiam retrahatur. Sed etsi ex utraque parte ali-*

quid fuerit depositum, nec hoc casu compensationis praepeditio oriatur: sed depositi quidem res, vel pecuniae ab utraque parte, quam celerrime sine aliquo obstaculo restituantur ei, videlicet primum ei, qui primus hoc voluerit. » E lo stesso sembra certamente che abbia prescritto il Codice civ. univ. Austr., perchè nel §. 1438 e seguenti ammette, che la compensazione abbia luogo con crediti della stessa natura. Diffatti, il depositario non ha alcun dominio sul deposito, ma è un semplice custode di esso. S' egli si trattiene sul deposito ciò che gli deve il deponente, offende l' altrui diritto, e va a pagarsi con quello degli altri. Ciò è affatto contrario all' equità, ed alla fede dei depositi. *Depositum*, dice perciò il Silvio 2, 2, q. 64, a. 8, quaest. 1, cond. 7 « *est privilegiatum, idque ad fidem inter homines servandam.* » Deve dunque Filone restituire ad Annibale l' intero deposito, e non può lecitamente tenersi quella parte di denaro, che basta a pareggiare il suo credito.

MONS. CALCAGNO.

C A S O 12.°

Anselmo consegnò in deposito per un anno ad Ubaldo due milla scudi, ma passati due mesi, temendo Ubaldo di non aver luogo sicuro per custodirgli, si portò da Anselmo, e lo pregò di ricevere la restituzione del suo denaro. Cercasi se Ubaldo possa costringere Anselmo a ricevere il deposito, benchè non sia ancora spirato il termine?